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ÚVOD

Problematika dvojího úkolu, nebo také duálního úkolu, je velice složitá a rozsáhlá.

Tato metodika patří do oboru neuropsychologie. Jako jeden z prvních popsal metodiku

dvojího úkolu prof. Bruce Abernethy v roce 1988 v Journal of Human Movement Studies.

Další důležitou osobou, která se dvojím úkolem zabývá je Anne Shumway-cook a M.

Woollacott v knize Motor control z roku 2007. Mezi další důležité osobnosti, které se

podílejí na různých studiích, jsou určitě M. Weightman a K. McCulloch ve své rehabilitační

příručce pro americké vojáky po traumatech hlavy z roku 2015 a v různých dalších studiích.

Z českých autorů se dvojím úkolem zabývá K. Řasová v časopisu Rehabilitační a fyzikální

lékařství (2014)

Při většině běžných denních aktivit člověk vykonává více než jen jednu činnost.

Velmi dobře je to viditelné na chůzi či při stoji nebo jakékoliv jiné posturální aktivitě. Člověk

se učí reagovat na okolní prostředí, které je občas zrádné a nedá se předvídat. Tyto reakce

mohou souviset přímo s chůzí. Patří sem sledování provozu, pohyb ostatních lidí či jiných

předmětů nebo určitá překážka, kterou se musí naučit překonat. Chůzi je třeba koordinovat

i při interferenci jinou osobou, přemýšlení či jiném motorickém a kognitivním úkolu. Při

těchto činnostech spolu bojují určité struktury mozku o prioritu úkonů. Mozek musí při

těchto aktivitách všechny informace zpracovat, vyhodnotit a následně provést vícero úkolů

najednou. Při poruchách některých mechanismů či přílišné interferenci mezi jednotlivými

úkoly nebo neúplné připravenosti na vícečetné úkoly může nastat pád. Příkladem této

interference mezi jednotlivými úkoly zde mohou být pády starších osob při současně

vykonávaném dalším úkolu, jako je například telefonování, nebo při snaze vybavit si určitou

vzpomínku.

Vyšetření dvojího úkolu může být velmi dobrým testem pro předpověď budoucích

pádů u pacientů starší generace či pacientů s neurologickým deficitem.

Cílem této práce je tedy shrnout základní poznatky o této problematice a zjistit jak

se dá dvojí úkol při terapii využít. Tohoto cíle bude dosaženo v teoretické části. V části

praktické bude otestován vliv kognitivního úkolu na chůzi a další posturální aktivitu, kterou

je stoj na jedné noze. V této práci bude také testována interference zevního prostředí. Tuto

interferenci zprostředkuje terapeut za pomocí míče. Interference úkolů bude testována u čtyř

pacientů s přibližně stejnou diagnózou.
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PŘEHLED POZNATKŮ

1 MOTORIKA A JEJÍ ŘÍZENÍ

Je jednou z nejzákladnějších funkcí živého organismu. Motorika je koordinovaná

činnost kosterního svalstva, vnější projev chování jedince, která u člověka zajišťuje

vzpřímenou polohu, umožňuje všechny pohyby sloužící ke změně polohy, získání potravy,

rozmnožování a práci. Pohybový projev je úzce spjat s psychickou činností a sdělováním

informací. Motorický systém generuje dva základní typy pohybů: Reflexní odpovědi – jsou

rychlé, stereotypní, mimovolní a jsou vyvolané určitým stimulem. Cílená volní motorika –

může být relativně jednoduchá u lokomočních, nebo jiných rytmických pohybů, ale i

nesmírně složitá u cílených a volních pohybů (Ambler, 2011; Trojan a kol., 1991)

Každého pohybu se v různé míře účastní obě složky. Hrubá motorika je zajišťována

velkými svalovými skupinami, řadí sem postupné ovládání a držení těla, koordinace horních

a dolních končetin, rytmizace pohybů. Pohyb velkých svalových skupin slouží k udržení

rovnováhy, umožňuje obraty, sezení, lezení, stání, chůzi, běh, skoky, házení, chytání,

plavání, udržení rovnováhy, nebo třeba jízdu na kole. Jemná motorika pak zahrnuje pohyby

drobných svalů a grafomotoriku (pohyby při psaní, kreslení) (Kirby, 2000)

Na řízení motoriky se u člověka podílejí prakticky všechny oddíly CNS, počínaje

mozkovou kůrou a konče spinální míchou, včetně senzitivního systému. Stěžejní roli hraje

regulace svalového tonu. Složitě regulovaný motorický systém má na starosti řízení všech

pohybů v závislosti. (Trojan a kol., 1991; Ambler, 2011; Trojan, 2005)

1.1 Řízení pohybu všeobecně

Řízení pohybu lze popsat jako účelové organizování aktivity pohybové soustavy

k dosažení určitého cíle. Účel závisí na mentalitě osobnosti je proto individuální povahy, tím

je do řídícího procesu zanášená dávka neurčitosti, se kterou je nutno při analýze počítat.

(Véle, 2006)

1.2 Spinální úroveň řízení

Základní regulační okruh je na míšní úrovni – spinální motorický okruh. Přední rohy

míšní jsou motorické povahy a zadní rohy míšní jsou senzorické povahy. Velké neurony

předních rohů míšních, na kterých končí vlastní kortikospinální dráha a začínají motorické

jednotky, tvoří systém α. Malé neurony, které inervují svalová vřeténka, pak tvoří systém γ.
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Vzruchy ze svalového vřeténka, které vznikají při jeho protažení, facilitují přímou

kolaterálou činnost vlastního α-motoneuronu (agonisty) a kolaterálou přes inhibiční

interneuron inhibují antagonistu. Kontrakce svalů může být vyvolána buď přímým podnětem

z α-motoneuronů, nebo nepřímo – reflexně z γ-motoneuronů. Důležitou integrační část

míchy představují interneurony, kterých je asi 30 krát víc než motoneuronů. Jsou snadno

excitabilní a některé mají spontánní aktivitu. Facilitují nebo tlumí základní aktivitu.

(Ambler, 2011; Véle, 2006)

1.3 Řízení na úrovni subkortikální

Subkortikální úroveň řízení nastavuje a řídí funkce, které jsou nadřazené spinální

úrovni. Důležitými útvary pro subkortikální řízení pohybu jsou centra v prodloužené míše,

ve formatio reticularis, mozkovém kmeni, bazálních gangliích, thalamu hypothalamu a

mozečku. Tato oblast řízení má zásadní vliv na posturální funkci i na průběh posturálních

vzorů. Při poruše na této úrovni dochází k poruše pohybu, které zasahuje nejen do držení

těla a fázické hybnosti, ale zároveň do jemné hybnosti prstů, porušena je i artikulace řeči,

chybí obratnost v nastavení svalového tonu. Porušeny jsou i podmínky pro průběh pohybu.

(Véle, 2006)

1.3.1 Retikulární formace

Retikulární formace shromažďuje všechny aferentní senzorické informace

smyslových receptorů. RF připravuje pod vlivem aferencí podmínky pro pohyb (Véle, 2006)

1.3.2 Mozkový kmen

Mozkový kmen řídí logistiku pohybu a zabezpečuje předpoklady pro funkci

složitějších pohybových vzorů, které zajišťují určitou pohybovou autonomii, ty ale nemohou

být samostatně používány bez korové kontroly, která jim dodává přesnost a orientaci na cíl.

Aktivace mozkového kmene pohybu předchází. (Véle, 2006)

1.3.3 Bazální ganglia

Bazální ganglia jsou schopna vytvářet jednoduché programy nastavující svalový

tonus, ovlivňují posturální funkci a vybírají potřebné pohybové vzory uložené v mozkové

kůře, které prostřednictvím descendentních motorických drah aktivují jim příslušné svaly.

Posturální funkce jsou doménou bazálních ganglií. Stejně jako cerebellum ovládá podobně

svalový tonus. Výrazem poruchy tohoto ústrojí jsou nemoci dystonické povahy, jako napr.

Parkinzonismus nebo atetóza. (Véle, 2006)
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1.3.4 Thalamus a hypothalamus

Thalamus a hypothalamus se podílejí na motorických vztazích při koordinaci jak

posturálně lokomoční, tak jemné pohybové mechaniky. Ovlivňují jemnou akrální motoriku.

(Véle, 2006)

1.3.5 Mozeček

Mozeček je složitý orgán, který vytváří paralelní obousměrné spojení mozkové kůry

s mozečkem a pohybovými orgány. Tato vazba mu umožňuje uplatnit řídící mechanismy

tzv. dopředné vazby (feed forward). Tato vazba umožňuje předvídání pohybu. Přicházejí do

něj aferentní senzorické signály. Je k senzomotorickým drahám zařazen paralelně.

Neobsahuje v sobě žádné fixní programy, ale dovede aktivované programy koordinovat.


[…]


daleko náročnější. V našem případě, byl ale početní úkol zvolený v průběhu testování vždy

stejný. Ve výsledku testů je tedy pravděpodobně vidět výsledek rychlého učení některých

probandů, kdy si velmi rychle dokázali zapamatovat stále se opakující násobky čísla 3.

Přesto naše výsledky nejsou úplně v souladu s výsledky podle (Abernethy,1988) popisující

25% zhoršení kognitivního úkolu. To si vysvětluji tím, že stoj na jedné noze pro naše

probandy nebyl tolik náročný a ani samotný kognitivní úkol nepřestavoval dostatečnou

náročnost. Tento test má tedy značné nedostatky, i přesto poukázal na to, že u některých

pacientů je vhodné využít i jiné posturální úkoly než jen prostý stoj a využít u toho metodiku

dvojího úkolu.

Při hledání různých studijních materiálů od nejrůznějších lékařských a

rehabilitačních expertů zabývajících se metodikou dvojího úkolu si myslím, že v této oblasti

by byl velkým přínosem další výzkum. Ať už se jedná o výzkum interference kognitivní -

motorický úkol, tak motorický - motorický úkol. Dvojí úkol využívá každá lidská bytost a

jeho vědomé přenesení do běžného života i terapie může být velkým přínosem. Tento přínos

může být hlavně jako prevence rizika pádu u stárnoucí populace. Mnoho publikací týkající

se této problematiky se na naší půdě nevyskytuje, z tohoto důvodu bylo pro část práce

s dvojím úkolem využito hlavně zahraničních článků a portálu BioMed a Pubmed.
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ZÁVĚR

Jednou z nejčastějších aktivit, při které dochází k pádu je chůze, většinou se tak stane

při odvedení pozornosti jinou aktivitou. Odvedení pozornosti může být způsobeno

interferencí mezi jednotlivými úkoly nebo jí může způsobit jiný faktor či jiná aktivita

prováděná současně nebo například zevní prostředí. Všechny faktory, způsobují určité

změny v chůzi či jiném sekundárním úkolu.

Cílem této práce bylo zkoumat vliv určitého sekundárního úkolu na úkol posturální,

kterým byla chůze nebo stoj na jedné noze. Ukázalo se, že kognitivní úkoly mají veliký vliv

na chůzi. Při současně vykonávaném kognitivním úkolu a chůzi dochází, při zaměření

pozornosti na kognitivní úkol, ke zpomalení chůze. U všech čtyř probandů v našem testování

se tato skutečnosti potvrdila. V rámci testování je však důležité, jak je pro pacienta kognitivní

úkol náročný nebo jestli se s ním už někdy setkal. Důležitá je také posturální aktivita, která

v našem testování byla vždy úkolem primárním.

Při testování dvou motorických úkolů najednou také docházelo k interferenci. Tato

interference se potvrdila ztrátou stability, při stoji na jedné noze, za vykonávání další

aktivity, kterou bylo chycení míče a hod míče zpět terapeutovi. U všech pacientů došlo

nejméně jednou k této ztrátě stability.

Poslední testování mělo dokázat snížený počet správných odpovědí kognitivního

úkolu při stoji na jedné noze, oproti klasickému stoji. Toto testování ukázalo velmi rychlé

učení všech probandů. Dva pacienti měli na konci testování mnohem lepší výsledky

kognitivního úkolu při stoji na jedné noze, než při stoji na obou nohách.

Práce v klinické praxi s využitím dvojího úkolu má bezpochyby své místo, ať už jako

odvedení pozornosti od určité činnosti, či zpestření terapie. Probandy testování bavilo a

hnalo je za lepšími výsledky, tudíž slouží i jako velmi dobrá motivace. Pro budoucí využití

dvojího úkolu je určitě zapotřebí mnoho výzkumu, v tomto přístupu se však určitě skrývá

veliký potenciál.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příklady sekundárního úkolu

1. Odčítání násobků od předem daného čísla (násobky čísla 2 a 3)

2. Házení či odrážení míče – pacient se snaží udržet rovnováhu, zatímco mi mu

házíme, či podáváme míč. Tento úkol se dá jednoduše ztížit

a. Posunutí pacienta dále od stěny (méně psychologické podpory)

b. Vykonávání činnosti při chůzi na krátkou vzdálenost (nedříve popředu,

později i pozpátku)

c. Vykonávání činnosti na delší vzdálenost, při různých rychlostech chůze

3. N-Back test – pacient je požádán, aby seřadil pořadí čísel, dní, či měsíců od

posledního k prvnímu. (např. Prosinec, listopad, … leden)

4. Diskriminace zvukových podnětů – pacienti jsou požádáni, aby identifikovali

zvuky, nebo hlasy z CD nosičů

a. Identifikace hlasu (mužský, ženský, dětský)

b. Identifikování zvuků (psí štěknutí, kočičí mňouknutí, tlesknutí dlaněmi,

zavření dveří, atd.)

5. Vizuální diskriminace – pacientům je ukazován obrázek před a po vykonávání

balančního úkolu. Jsou požádáni, aby si obrázek zapamatovali. Jejich úkolem je

poté říci jestli byl obrázek stejný nebo ne.

6. Pojmenování věci/slova – pacienti jsou požádáni, aby řekli nějaký typ rostliny,

státu, nebo křestní jméno. Je možno použít i formou hry, kdy pacient např. musí

odpovědět hlavní město určitého státu.

7. Zapamatovávání věcí – pacienti jsou požádáni, aby si zapamatovali telefonní

číslo, cenu zboží, různý objekt, nebo slovo

8. Popis příběhu – Pacient je požádán, aby terapeutovi popsal svůj den, svou

dovolenou atd.

9. Hláskování slov pozpátku

10. Pacient by měl říct nějakou kompletní větu

11. Stroop Task – pacient je požádán, aby řekl barvu písma slova, zatím co by měl

ignorovat skutečný význam slova