Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Halámka Jiří
Název práce: Využití dvojího úkolu v rehabilitaci vybraných onemocnění
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 22
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (více než 20 zahraničních zdrojů). Student prokázal schopnost syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury. Praktická část se zabývá sledováním čtyř osob při provádění dvojího úkolu. Autor prokazuje své schopnosti analyzovat, interpretovat a konfrontovat své výsledky. Práci hodnotím práci jako velmi zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

Otázka:

- 1) Vysvětlete rozdílnost záznamu v seznamu literatury, dvojí užití dostupné z x retrieved from
- 2) Vysvětlete použití různého záznamu zdrojů ze seznam literatury: BOWEN, A., x BARDY, Benoit G.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2

78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 20.5.2017

Podpis: